                          Pyetje nga Informatika   
   Sistemi Operativ Windows XP
1. Ne sa pjesë ndahet kompjuteri

2. Hardueri i kompjuterit ne sa pjesë ndahet dhe cilat janë ato?

3. Tregoni tri mënyra për hapjen e ikonës My computer.
4. Çka paraqesin këto tri taste [image: image1.png]


 ?
5. Si bëhet zhvendosja e dritares tregoni dy mënyra?
6. Si bëhet zmadhimi dhe zvogëlimi i dritares tregoni dy mënyra?

7. Nëse në Windows i kemi tri dritare të hapura si mund ti kthejmë ato vertikalisht ,horizontalisht dhe ti minimizojmë të gjitha.
8. Si bëhet hapja e menysë Start tregoni dy mënyra?

9. Si bëhet ndërprerja e kompjuterit në mënyrë të rregullt?
10. Nëse i kemi hapur disa dritare në kompjuter dhe ato bllokohen cila është mënyra për të bërë qbllokimin e tyre?

11.  Si duhet të veprojmë për të ditur se çfarë pentiumi e keni kompjuterin sa e ka shpejtësinë dhe Ram memorien?

12. Si duhet të veproni për të ditur kapacitetin e Hard Diskut,sa është i mbushur dhe sa është i lirë?
13. Si bëhet krijimi i një follderi në desktop me emrin Kursi?

14. Si bëhet riemërimi i një follderi (ndërrimi i emrit të follderit) ? 

15. Tregoni dy mënyra për fshirjen e follderit?
16. Follderat të cilët fshihen mund të ruhen në ikonën Recycle Bin (shport) si mund të kthehen ata nga ikona Recycle Bin (shporta)?

17. Tregoni një mënyrë se si mund ta fshini një follder dhe ai mos të ruhet në ikonë Recycle Bin?

18. Si bëhet bllokimi i ikonës Recycle Bin (shportës)?

19. Si bëhet zhvendosja e follderit nga një vend në vendin tjetër?
20. Si bëhet kopjimi i follderit?

21. Si bëhet Radhitja e ikonave në desktop sipas emrit ?

22. Si bëhet largimi (zhdukja) e ikonave nga desktopi?

23. Pse bëhet zgjedhja e follderave dhe  fajllave tregoni një shembull?

24. Si bëhet zgjedhja e vetëm një follderi?

25. Nëse në desktop i kemi 15 folldera si mund ti zgjedhim vetëm follderin 1,7,10 dhe 15?

26. Si bëhet zgjedhja e të gjithë follderave në mënyrë të shpejtë përmes tastierës?

27. Si duhet të veprojmë për kërkimin e follderave dhe fajllave në mënyrë të shpejtë?
28. Si bëhet ndërrimi i pamjes së desktopit?

29. Si bëhet vendosja e emrit lëvizës në ekran pas kohës së caktuar (shembull:pas një minuti nëse kompjuteri nuk përdoret atëherë duhet emri të vendoset automatikisht në ekran)?
30. Si bëhet hapja e Control Panelit?

31. Si bëhet ndërrimi i roleve të tastit të miut?

32. Si bëhet ndërrimi i pamjes së kursorit (shigjetës)?

33. Si bëhet vendosja e shiritit të detyrave në pjesën e sipërme të ekrani?

34. Si bëhet kopjimi i një follderi nga desktopi në Fllesh disk?

35. Si bëhet kopjimi i follderit nga Fllesh disku në desktop?

36. Si bëhet pastrimi i diskut?
37. Si bëhet defragmentimi i diskut?

38. Si bëhet kthimi i sistemit operativ në gjendjen e më hershme?

39. Si bëhet vendosja e tastierës në ekran?

40. Si bëhet hapja e programit Paint dhe ruajtja e një dokument në programin Paint?

41. Si bëhet kopjimi i pamjes së ekranit?

